



(財) 財務会計基準機構会員

## 平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年7月8日

上場会社名 岡谷鋼機株式会社 上場取引所 名証第一部  
 コード番号 7485 URL <http://www.okaya.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 岡谷 篤一  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画部長 (氏名) 稲生 豊 TEL (052) 204 - 8133

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成21年2月期第1四半期の連結業績 (平成20年3月1日～平成20年5月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高     |         | 営業利益   |         | 経常利益   |         | 四半期(当期)純利益 |         |
|-------------|---------|---------|--------|---------|--------|---------|------------|---------|
|             | 百万円     | %       | 百万円    | %       | 百万円    | %       | 百万円        | %       |
| 21年2月期第1四半期 | 239,404 | ( 7.3)  | 4,915  | ( 11.7) | 4,991  | ( 13.3) | 2,616      | ( 33.7) |
| 20年2月期第1四半期 | 223,118 | ( 10.9) | 4,399  | ( 17.3) | 4,404  | ( 13.8) | 1,956      | ( 2.9)  |
| 20年2月期      | 887,160 | —       | 14,644 | —       | 16,319 | —       | 8,285      | —       |

|             | 1株当たり四半期(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |    |
|-------------|-----------------|----|------------------------|----|
|             | 円               | 銭  | 円                      | 銭  |
| 21年2月期第1四半期 | 53              | 54 | 52                     | 79 |
| 20年2月期第1四半期 | 39              | 97 | 38                     | 28 |
| 20年2月期      | 169             | 33 | 163                    | 84 |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産     |   | 純資産     |      | 自己資本比率 |    | 1株当たり純資産 |   |
|-------------|---------|---|---------|------|--------|----|----------|---|
|             | 百万円     | % | 百万円     | %    | 円      | 銭  | 円        | 銭 |
| 21年2月期第1四半期 | 458,601 |   | 108,243 | 21.9 | 2,052  | 71 |          |   |
| 20年2月期第1四半期 | 460,131 |   | 121,960 | 24.9 | 2,342  | 72 |          |   |
| 20年2月期      | 432,360 |   | 105,602 | 22.6 | 1,994  | 58 |          |   |

### 2. 配当の状況

| (基準日)      | 1株当たり配当金 |    |    |
|------------|----------|----|----|
|            | 中間期末     | 期末 | 年間 |
|            | 円        | 銭  | 円  |
| 20年2月期     | 12       | 00 | 24 |
| 21年2月期(予想) | 12       | 00 | 25 |

### 3. 平成21年2月期の連結業績予想 (平成20年3月1日～平成21年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

|     | 売上高     |        | 営業利益   |         | 経常利益   |          | 当期純利益 |         | 1株当たり当期純利益 |    |
|-----|---------|--------|--------|---------|--------|----------|-------|---------|------------|----|
|     | 百万円     | %      | 百万円    | %       | 百万円    | %        | 百万円   | %       | 円          | 銭  |
| 中間期 | 450,000 | ( 1.3) | 7,000  | (△ 9.7) | 7,500  | (△ 15.7) | 4,000 | (△ 3.1) | 81         | 90 |
| 通期  | 920,000 | ( 3.7) | 15,000 | ( 2.4)  | 16,000 | (△ 2.0)  | 9,000 | ( 8.6)  | 184        | 28 |

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想等を含む「経営成績」につきましては、2ページ以降をご覧ください。

## 4. その他

- |   |     |
|---|-----|
| (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） | : 無 |
| (2) 会計処理の方法による簡便な方法の採用の有無               | : 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無            | : 無 |

(注)詳細は、【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の連結売上高は、主に鉄鋼事業において、価格の上昇に加えてアジア向け輸出の増加等もあり、前年同期比162億円(7.3%)増収の2,394億円となりました。事業の種類別の売上高は、鉄鋼1,234億円(前年同期比20.3%増)、情報・電機399億円(前年同期比3.8%減)、産業資材607億円(前年同期比0.6%減)、生活産業153億円(前年同期比14.5%減)となりました。

損益につきましては、売上の増加により営業利益が49億15百万円(前年同期比11.7%増)となりました。経常利益は49億91百万円(前年同期比13.3%増)となり、四半期純利益は26億16百万円(前年同期比33.7%増)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の総資産は、主に受取手形および売掛金の増加により、前連結会計年度末より262億円増の4,586億円となりました。

純資産につきましては、主に利益剰余金の増加により1,082億円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年2月期の業績は概ね順調に推移しており、現時点においては平成20年4月8日発表の数値を予想しております。

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産について、実地たな卸を省略しております。その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円、単位未満切捨て)

| 科 目            | 当第1四半期<br>H20.5.31現在 | 前連結会計年度<br>H20.2.29現在 | 増 減 額         | 科 目               | 当第1四半期<br>H20.5.31現在 | 前連結会計年度<br>H20.2.29現在 | 増 減 額         |
|----------------|----------------------|-----------------------|---------------|-------------------|----------------------|-----------------------|---------------|
| <b>(資産の部)</b>  |                      |                       |               | <b>(負債の部)</b>     |                      |                       |               |
| <b>流動資産</b>    | <b>281,857</b>       | <b>265,536</b>        | <b>16,320</b> | <b>流動負債</b>       | <b>272,887</b>       | <b>252,790</b>        | <b>20,096</b> |
| 現金および預金        | 7,897                | 8,969                 | △ 1,072       | 支払手形および<br>買掛金    | 159,090              | 134,019               | 25,070        |
| 受取手形および<br>売掛金 | 220,264              | 197,159               | 23,105        | 1年以内償還予定社債        | 110                  | 110                   | —             |
| 有価証券           | 21                   | 21                    | △ 0           | 短期借入金             | 100,766              | 108,012               | △ 7,246       |
| たな卸資産          | 43,420               | 42,879                | 540           | 賞与引当金             | 1,915                | 1,075                 | 840           |
| その他            | 11,081               | 17,307                | △ 6,225       | その他               | 11,005               | 9,572                 | 1,432         |
| 貸倒引当金          | △ 828                | △ 801                 | △ 27          |                   |                      |                       |               |
|                |                      |                       |               | <b>固定負債</b>       | <b>77,471</b>        | <b>73,968</b>         | <b>3,502</b>  |
|                |                      |                       |               | 長期借入金             | 36,925               | 35,700                | 1,224         |
|                |                      |                       |               | 繰延税金負債            | 36,076               | 33,991                | 2,084         |
|                |                      |                       |               | 退職給付引当金           | 1,862                | 1,863                 | △ 0           |
|                |                      |                       |               | 役員退職引当金           | 613                  | 645                   | △ 31          |
|                |                      |                       |               | その他               | 1,993                | 1,766                 | 226           |
| <b>固定資産</b>    | <b>176,744</b>       | <b>166,823</b>        | <b>9,920</b>  | <b>負債合計</b>       | <b>350,358</b>       | <b>326,758</b>        | <b>23,599</b> |
| 有形固定資産         | 43,141               | 40,962                | 2,179         | <b>(純資産の部)</b>    |                      |                       |               |
| 無形固定資産         | 2,103                | 2,169                 | △ 66          | 株主資本              | 54,825               | 52,850                | 1,974         |
| 投資その他の資産       | 131,499              | 123,691               | 7,807         | 資本金               | 9,128                | 9,128                 | —             |
| 投資有価証券         | 116,881              | 109,619               | 7,261         | 資本剰余金             | 7,798                | 7,798                 | —             |
| その他            | 18,296               | 17,808                | 488           | 利益剰余金             | 38,033               | 36,003                | 2,030         |
| 貸倒引当金          | △ 3,678              | △ 3,735               | 57            | 自己株式              | △ 134                | △ 79                  | △ 55          |
|                |                      |                       |               | 評価・換算差額等          | 45,424               | 44,658                | 766           |
|                |                      |                       |               | その他有価証券評価差額金      | 47,595               | 44,806                | 2,788         |
|                |                      |                       |               | 繰延ヘッジ損益           | 9                    | △ 14                  | 24            |
|                |                      |                       |               | 為替換算調整勘定          | △ 2,180              | △ 134                 | △ 2,046       |
|                |                      |                       |               | 少数株主持分            | 7,993                | 8,093                 | △ 100         |
|                |                      |                       |               | <b>純資産合計</b>      | <b>108,243</b>       | <b>105,602</b>        | <b>2,641</b>  |
| <b>資産合計</b>    | <b>458,601</b>       | <b>432,360</b>        | <b>26,240</b> | <b>負債および純資産合計</b> | <b>458,601</b>       | <b>432,360</b>        | <b>26,240</b> |

## 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円、単位未満切捨て)

| 科 目                       | 当第1四半期<br>自平成20年3月1日<br>至平成20年5月31日 |       | 前第1四半期<br>自平成19年3月1日<br>至平成19年5月31日 |       | 増 減       |           | 前連結会計年度<br>自平成19年3月1日<br>至平成20年2月29日 |       |
|---------------------------|-------------------------------------|-------|-------------------------------------|-------|-----------|-----------|--------------------------------------|-------|
|                           | 金 額                                 | 百分比   | 金 額                                 | 百分比   | 金 額       | 増減率       | 金 額                                  | 百分比   |
| I 売 上 高                   | 239,404                             | 100.0 | 223,118                             | 100.0 | 16,286    | 7.3       | 887,160                              | 100.0 |
| II 売 上 原 価                | 225,136                             | 94.0  | 209,960                             | 94.1  | 15,176    | 7.2       | 836,099                              | 94.2  |
| 売 上 総 利 益                 | 14,268                              | 6.0   | 13,158                              | 5.9   | 1,110     | 8.4       | 51,060                               | 5.8   |
| III 販 売 費 お よ び 一 般 管 理 費 | 9,353                               | 3.9   | 8,758                               | 3.9   | 594       | 6.8       | 36,415                               | 4.1   |
| 营 業 利 益                   | 4,915                               | 2.1   | 4,399                               | 2.0   | 515       | 11.7      | 14,644                               | 1.7   |
| IV 营 業 外 収 益              | 946                                 | 0.4   | 876                                 | 0.4   | 70        | 8.0       | 5,416                                | 0.6   |
| (受取利息および配当金)              | ( 573 )                             |       | ( 543 )                             |       | ( 29 )    | ( 5.5 )   | ( 3,936 )                            |       |
| (持分法による投資利益)              | ( 139 )                             |       | ( 138 )                             |       | ( 1 )     | ( 0.7 )   | ( 581 )                              |       |
| (そ の 他)                   | ( 234 )                             |       | ( 194 )                             |       | ( 40 )    | ( 20.6 )  | ( 898 )                              |       |
| V 营 業 外 費 用               | 870                                 | 0.4   | 871                                 | 0.4   | △ 0       | △ 0.1     | 3,742                                | 0.5   |
| (支 払 利 息)                 | ( 739 )                             |       | ( 755 )                             |       | ( △ 15 )  | ( △ 2.1 ) | ( 3,090 )                            |       |
| (そ の 他)                   | ( 131 )                             |       | ( 116 )                             |       | ( 15 )    | ( 12.9 )  | ( 651 )                              |       |
| 経 常 利 益                   | 4,991                               | 2.1   | 4,404                               | 2.0   | 587       | 13.3      | 16,319                               | 1.8   |
| VI 特 別 利 益                | 13                                  | 0.0   | 154                                 | 0.1   | △ 140     | △ 91.6    | 2,977                                | 0.4   |
| (固定資産売却益)                 | ( 9 )                               |       | ( 10 )                              |       | ( △ 1 )   |           | ( 27 )                               |       |
| (投資有価証券売却益)               | ( 4 )                               |       | ( 131 )                             |       | ( △ 126 ) |           | ( 2,949 )                            |       |
| (貸倒引当金戻入額)                | ( - )                               |       | ( 12 )                              |       | ( △ 12 )  |           | ( - )                                |       |
| VII 特 別 損 失               | 16                                  | 0.0   | 95                                  | 0.0   | △ 79      | △ 83.2    | 2,680                                | 0.3   |
| (固定資産処分損)                 | ( 10 )                              |       | ( 4 )                               |       | ( 6 )     |           | ( 102 )                              |       |
| (減 損 損 失)                 | ( - )                               |       | ( - )                               |       | ( - )     |           | ( 272 )                              |       |
| (投資有価証券評価損)               | ( 5 )                               |       | ( 45 )                              |       | ( △ 40 )  |           | ( 281 )                              |       |
| (貸倒引当金繰入額)                | ( - )                               |       | ( - )                               |       | ( - )     |           | ( 1,892 )                            |       |
| (特 別 退 職 金)               | ( - )                               |       | ( 46 )                              |       | ( △ 46 )  |           | ( 125 )                              |       |
| (そ の 他)                   | ( 0 )                               |       | ( - )                               |       | ( 0 )     |           | ( 6 )                                |       |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益          | 4,988                               | 2.1   | 4,462                               | 2.1   | 526       | 11.8      | 16,616                               | 1.9   |
| 法人税、住民税および事業税             | 2,005                               | 0.8   | 1,552                               | 0.7   | 452       | 29.2      | 5,623                                | 0.7   |
| 法人税等調整額                   | 134                                 | 0.1   | 586                                 | 0.3   | △ 451     | △ 77.1    | 1,595                                | 0.2   |
| 少数株主利益                    | 232                                 | 0.1   | 367                                 | 0.2   | △ 134     | △ 36.8    | 1,112                                | 0.1   |
| 四半期(当期)純利益                | 2,616                               | 1.1   | 1,956                               | 0.9   | 660       | 33.7      | 8,285                                | 0.9   |

## セグメント情報

## 事業の種類別セグメント情報

当社ならびに連結子会社は、商社である当社を中心として、鉄鋼、情報・電機、産業資材、生活産業の多様な商品の売買、製造等、国内および海外において多角的な事業を展開しております。

当第1四半期(自 平成20年3月1日 至 平成20年5月31日)

(単位:百万円)

|                            | 鉄 鋼     | 情報・電機  | 産業資材   | 生活産業   | 計       | 消去または<br>全 社 | 連 結     |
|----------------------------|---------|--------|--------|--------|---------|--------------|---------|
| 売上高および営業損益                 |         |        |        |        |         |              |         |
| 売 上 高                      |         |        |        |        |         |              |         |
| (1) 外部顧客に対する売上高            | 123,451 | 39,903 | 60,746 | 15,302 | 239,404 | —            | 239,404 |
| (2) セグメント間の内部売上高<br>または振替高 | 545     | 404    | 87     | 430    | 1,467   | (1,467)      | —       |
| 計                          | 123,996 | 40,308 | 60,833 | 15,732 | 240,871 | (1,467)      | 239,404 |
| 営業費用                       | 121,618 | 39,368 | 59,104 | 15,272 | 235,364 | (875)        | 234,489 |
| 営業利益                       | 2,378   | 939    | 1,729  | 459    | 5,507   | (591)        | 4,915   |

前第1四半期(自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)

(単位:百万円)

|                            | 鉄 鋼     | 情報・電機  | 産業資材   | 生活産業   | 計       | 消去または<br>全 社 | 連 結     |
|----------------------------|---------|--------|--------|--------|---------|--------------|---------|
| 売上高および営業損益                 |         |        |        |        |         |              |         |
| 売 上 高                      |         |        |        |        |         |              |         |
| (1) 外部顧客に対する売上高            | 102,616 | 41,478 | 61,130 | 17,893 | 223,118 | —            | 223,118 |
| (2) セグメント間の内部売上高<br>または振替高 | 557     | 307    | 67     | 480    | 1,412   | (1,412)      | —       |
| 計                          | 103,173 | 41,785 | 61,198 | 18,373 | 224,530 | (1,412)      | 223,118 |
| 営業費用                       | 101,364 | 41,026 | 59,469 | 17,943 | 219,803 | (1,084)      | 218,718 |
| 営業利益                       | 1,808   | 758    | 1,728  | 430    | 4,727   | (327)        | 4,399   |

前連結会計年度(自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)

(単位:百万円)

|                            | 鉄 鋼     | 情報・電機   | 産業資材    | 生活産業   | 計       | 消去または<br>全 社 | 連 結     |
|----------------------------|---------|---------|---------|--------|---------|--------------|---------|
| 売上高および営業損益                 |         |         |         |        |         |              |         |
| 売 上 高                      |         |         |         |        |         |              |         |
| (1) 外部顧客に対する売上高            | 414,576 | 169,175 | 232,203 | 71,203 | 887,160 | —            | 887,160 |
| (2) セグメント間の内部売上高<br>または振替高 | 2,120   | 1,256   | 2,213   | 1,827  | 7,417   | (7,417)      | —       |
| 計                          | 416,697 | 170,432 | 234,416 | 73,030 | 894,577 | (7,417)      | 887,160 |
| 営業費用                       | 410,719 | 167,530 | 228,623 | 71,845 | 878,719 | (6,203)      | 872,515 |
| 営業利益                       | 5,978   | 2,902   | 5,793   | 1,185  | 15,858  | (1,214)      | 14,644  |